
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТАЛЬМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 

Тальменского района Алтайского края 

658030, р.п. Тальменка, ул. Партизанская, 53 тел: 2-21-59, 2-24-31 

 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2023 г.                                                                       № 38/7(ф) 

«О создании группы родительского контроля за организацией питания 

обучающихся» 

     На основании № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей 

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 года 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 01.09.2023 г комиссию общественного (родительского) 

контроля за организацией питания обучающихся, для осуществления 

действенного контроля за организацией питания обучающихся, с 

правом прохода на пищеблок в следующем составе: 

- председатель комиссии: Ефимова Ирина Николаевна, председатель 

общешкольного родительского комитета. (по согласованию) 

- члены комиссии: Оводкова Оксана Сергеевна, (представитель 

родительского комитета 2 класса, (по согласованию),  Соловьева Анна 

Анатольевна, представитель родительского комитета 5 класса ( по 

согласованию). 

   2. Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять: 

   - контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся филиала; 

 - мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества 

продуктов питания поданной заявке; 

 - проверку качества и количества приготовленной для обучающихся пищи 

согласно меню; 

 - контроль за организацией приема пищи обучающимися, за санитарным 

состоянием пищеблока, соблюдением графика работы столовой. 

3. Назначить ответственным за работу комиссии общественного 



 



Приложение 1 

К приказу № 38/7 от 01.09.2023 г 

 

Примерный план работы Родительского контроля 

по контролю за организацией горячего питания в столовой 

филиала на 2023-2024 учебный год 

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, 

формированию навыков правильного питания. 

Основные задачи: 

- оценка благоприятных условий для организации рационального питания 

обучающихся; 

- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; 

- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей; 

- повышения культуры питания; 

- контроль за обеспечением санитарно- гигиенической безопасности питания; 

- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами; 

- выявления вкусовых предпочтений обучающихся; 

- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных 

нарушениях и их устранении; 

- помощь классным руководителям в организации мероприятий по 

пропаганде здорового питания среди обучающихся и родителей. 

1. Организационно-аналитическая работа 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Назначение членов 

инициативной группы  

сентябрь законные представители 

обучающихся, 

заведующий филиалом 

2. Проведение 

мониторинга за 

организацией питания 

сентябрь- май  члены Родительского 

контроля 

3. Сообщение по итогам 

проверок «Организация 

питания обучающихся в 

школьной столовой» 

- охват учащихся горячим 

декабрь, май члены Родительского 

контроля, заведующий 

филиалом 



питанием; 

- соблюдение санитарно-

гигиенических норм; 

2. Методическое обеспечение 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

«Сопровождение 

обучающихся в столовую» 

«Культура поведения 

обучающихся во время приема 

пищи»,  

«Соблюдение санитарно-

гигиенических требований» 

В течении года  дежурный учитель 

3.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового 

образа жизни среди обучающихся 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Проведение классных 

часов по темам: 

- «Режим питания и его 

значение» 

- «Культура приема пищи» 

- «Острые кишечные 

заболевания и их 

профилактика» 

- «Что мы едим» 

- «Вредные продукты» 

В течение года Классные руководители, 

члены Родительского 

контроля 

2. Конкурс фотографий и 

рецептов 1-4 и 5-9 

классов «Любимое 

блюдо нашей семьи» 

В течение года Классные руководители 

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового 

образа жизни среди родителей 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Выступления на 

родительских собраниях 

по темам: 

- «Совместная работа семьи 

и школы по формированию 

здорового питания у 

школьников» 

- «Профилактика 

заболеваний ЖКТ у детей и 

подростков» 

В течение года Учитель, отвечающий за 

ВР 



- «Повышение иммунитета 

с помощью полезных 

продуктов питания» 

2. Анкетирование 

родителей и 

обучающихся 1-4 и 5-9 

классов «Ваши 

предложения по 

развитию школьного 

питания 

В течение года Классные руководители, 

сайт школы 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


